滋歯衛発第２号

令和４年 ４月１日

会 員 各 位

一般社団法人 滋賀県歯科衛生士会

会長  土屋 奈美

                                     (公 印 省 略)

令和４年度 第１回滋賀県歯科衛生士会生涯研修会の開催について（案内）

平素は、本会事業に種々ご協力いただき、誠にありがとうございます。

令和４年度  第１回生涯研修会は、株式会社大塚製薬工場共催のもと札幌西円山病院 歯科診

療部長 藤本篤士先生をお招きし下記のとおり開催いたします。

摂食嚥下障害があると、滑舌低下、食べこぼし、わずかなむせ、かめない食品が増え、口の乾

燥等、食事に苦労がつきまとうため、食べる楽しみが減ってしまいます。摂食嚥下障害は高齢に

なると誰にでも起こり得るものです。

今回は、摂食嚥下障害への予防的訓練やその方法を実践的対応に向けて実習を通してご講演を

いただきます。

参加希望の方は、裏面の二次元コードまたはＵＲＬから６月１２日（日）までにお申し込み下

さい。

                   記

日時  令和４年６月２６日（日）９時００～１２時５０分

（内休憩１０分・質疑応答・大塚製薬工場商品説明含む）

      WEB受付：８時４０分～ 招待 URLよりアクセスして下さい。

       ※（９時００分より、オンライン研修を始める前の準備説明をいたします）

場所  WEBセミナー（ZOOMミーティング）

（６月２４日（金）に WEB 研修参加に必要となる、ID とパスコードをお送りします。）

※メールアドレスは必ずご記入下さい。

テーマ  「摂食嚥下障害への実践的対応に向けて」～実習を通して機能を学ぼう～

講師  藤本篤士（ふじもと あつし）先生

医療法人 渓仁会（けいじんかい）札幌西円山病院 歯科診療部長

略歴 １９８６年 北海道大学歯学部（14 期）卒業

１９９０年 北海道大学大学院修了 歯学博士 市立釧路総合病院歯科医長

１９９１年 北海道大学歯学部 歯科補綴学 第二講座 助手

１９９６年 現職

準備物 実習で使用いたします

診療で使用している紙コップ（入手困難な方は同等サイズの紙コップ）

炭酸ではない水・お茶、

クリームがついていないクッキー、米菓などのお菓子を各自用意してください。

単位  A臨床研修コース  ｂ摂食嚥下機能療法の基本技術

ⅠーＥ 摂食嚥下リハビリテーションにおける歯科衛生士の役割 ２単位

     ⅤーＢ 摂食訓練 嚥下方法の選択（実習あり）        １単位

受講料  滋賀県歯科衛生士会会員      無料       他都道府県会員    ３０００円

会員外          ６０００円       学生会員            無料

自己都合による入金後の返金は致しませんので、ご了承下さい。

定員    １００名（定員超過の場合は会員優先、先着順とさせて頂きます。）

＜申し込み方法＞

① 右の二次元コードを読み取って下さい。

② 申し込みフォームが開きます。

③ 申し込みフォームに沿って記入・送信して下

さい。

④ お申し込み後、滋賀県歯科衛生士会より自動

返信メールが届きます。

※メール受信の際、迷惑メールに入る恐れがありますので確認をお願いいたします。

※個人情報は、共催関係者および業務委託を除く第三者に開示提供することはありません。

※個人情報は、個人情報保護方針に基づき安全かつ適切に管理いたします。

＜受講に関してのお願い＞

※参加者皆様の氏名・職種・勤務施設の情報を株式会社大塚製薬工場に共有させていただきます。

⚫ アンケートに必要事項を記入し６月２９日(水)までにご返信頂くことで単位取得となります。

⚫ 遅刻早退は単位習得できませんのでご了承ください。

⚫ なお、個人的な写真撮影、録音、ビデオ撮影等を一切禁止させて頂きます。

⚫ 認定歯科衛生士制度が日本歯科衛生士会会員外の皆様にも適用されるようになりました。

⚫ この研修会は認定更新生涯研修に申請中です。

⚫ 災害中止等について自然災害（特別警報発生等）公共交通機関不通時は研修会当日の

ＡＭ６：００に判断し、研修会を中止することがあります。

①

QR コードを読み取って下さい。

＜滋賀県歯科衛生士会研修会申し込み用＞

６月２６日研修会申込み二次元コード

URL：https://ssl.form-mailer.jp/fms/1d960fe2735951

＜６月１２日（日）申込み締め切り＞

〒５２０－００４７ 大津市浜大津 2 丁目１－１１

一般社団法人 滋賀県歯科衛生士会

ＨＰアドレス： https://shiga.jdha.or.jp

メールアドレス：shiga-dh@able.ocn.ne.jp

https://shiga.jdha.or.jp/